
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Directia Generala a Finantelor Publice Brasov

���������	
��

���������

Directia general� a finantelor publice Brasov, Biroul  de solutionare a contestatiilor a
fost sesizat� de catre Direc�ia Controlului Fiscal Bra�ov privind solu�ionarea contestatiei
depuse de catre SC. X SRL cu sediul în Bra�ov, b-dul, CUI R.., înregistrat� la noi sub
nr./16.01.2006.

Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor stabilite de organele de inspec�ie
fiscal� din cadrul D.C.F. Bra�ov prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale
suplimentare �i Raportul de inspec�ie fiscal� nr.  prin care s-au stabilit obliga�ii fiscale
suplimentare în sum�  reprezentînd TVA respins la rambursare. 

Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art 176 din O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedur� fiscal� republicat�.

Procedura fiind îndeplinit� s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei.

I Petenta  SC X  SRL contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale
suplimentare întocmit� în baza  Raportului de inspec�ie fiscal� nr. privind m�sura respingerii
la rambursare a sumei  reprezentând TVA aferent� achizi�iei de bunuri �i servicii încorporate
în imobilul situat în Bra�ov  , str. Lung� , de�inut în baza contractului de loca�iune
nr./20.01.2005 , încheiat cu ANFC Bra�ov. 

Societatea sus�ine c� la Capitolul IV ”Condi�iile închirierii” pct. 4.1 din contractul de
loca�iune mai sus enun�at se precizeaz� faptul c� “ locatarul p�streaz� dreptul de proprietate
asupra produselor depozitate, echipamentelor, amenaj�rilor �i investi�iilor aduse imobilului,
cum ar fi, dar f�r� a se limita la acestea :tâmpl�rie AL/PVC/lemn stratificat cu geam
termopan, instala�ii electrice, instala�ii de ap�, sanitare, instala�ii de gaz, grupurile sociale,
tapet�rii, etc.”

Ca urmare a celor men�ionate mai sus s-a încheiat la data de 21.01.2005 Actul
adi�ional la contractul de loca�iune nr.  prin care se abrog� punctele 8.3, 8.4 �i 9.6 din
contractul de loca�iune la care face referiri echipa de inspec�ie fiscal� în Raportul de inspec�ie
fiscal�  .Petenta men�ioneaz� c� actul adi�ional din data de 21.01.2005 a fost depus  la D.C.F.
Bra�ov sub nr în data de 07.12.2005.

Totodat� petenta sus�ine c� nu se încadreaz�  în prevederile art. 145, alin (7 ) lit a din
Legea nr. 571/2003 deoarece lucr�rile de investi�ii efectuate conform Procesului verbal de
recep�ie din data de 01.10.2005  nu reprezint� lucr�ri �i servicii achizi�ionate  în contul
ANFC Bra�ov �i care apoi se deconteaz� acestuia motiv pentru care nu a refacturat
contravaloarea lor .

Societatea consider� c�  nu- i sunt aplicabile nici prevederile art.128, alin (4) �i art.
129, alin (3) din Legea nr.571/2003  având în vedere prevederile actului adi�ional la
contractul de loca�iune , compensarea între cele dou� p�rti contractante nemaiavând obiect.
 

1



II. SC X SRL  a solicitat rambursarea sumei negative a TVA pentru perioada
01.02.2005 -30.09.2005 , prin Decontul de TVA aferent lunii septembrie 2005 cu op�iune de
rambursare înregistrat la AFP Bra�ov

În urma inspec�iei fiscale efectuate în baza O.G. nr.92/2003, republicat�, privind
Codul de procedur� fiscal� ,a H.G . nr.1050/2004 privind Normele metodologice de aplicare
a a O.G. 92/2003, organul de inspec�ie fiscal� din cadrul D.C.F.Bra�ov a stabilit prin
Raportul de inspec�ie fiscal� �i Decizia de impunere nr. obliga�ii fiscale suplimentare
reprezentând TVA pentru care societatea nu are drept de deducere în baza art. 145, alin (7),
lit. a) �i art. 149, alin (8) .

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea a dedus TVA aferent�
achizi�iei de bunuri �i servicii încorporate în imobilul situat în Bra�ov , str. Lung�, de�inut de
petent� în baza contractului de loca�iune nr. .2005, încheiat cu ANFC Bra�ov .

Avînd în vedere prevederile  actului adi�ional la contractul de loca�iune prin care se
abrog� punctele referitoare la decontarea acestor bunuri de c�tre locator �i art. 488 din Codul
civil potrivit caruia tot ceea ce une�te �i încorporeaz� devine proprietatea locatorului  , echipa
de inspec�ie fiscal� a considerat  c�, în absen�a decont�rilor între locatar �i locator , bunurile
�i serviciile  au fost puse la dispozi�ia locatorului, în mod gratuit în baza art. 128, alin ( 2) �i
alin (4 ),  art. 129, alin (3)din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal , cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare.

Fa�� de cele prezentate mai sus , echipa de inspec�ie fiscal� a considerat c� societatea
nu are drept de deducere a TVA aferent� amenaj�rilor efectuate la imobilul dobîndit prin
loca�iune.

III Având in vedere constat�rile organului de control, sus�inerile petentei,
documentele aflate la dosarul cauzei precum �i prevederile actelor normative în vigoare în
perioada supus� verific�rii se re�in urm�toarele:

Cauza supus� solu�ion�rii D.G.F.P.Bra�ov este de a stabili dac� societatea are
drept de deducere a TVA aferent� cheltuielilor cu amenaj�rile efectuate  la imobilul
luat în loca�ie de gestiune conform contractului  de loca�iune nr..2005 �i actului
adi�ional din 21.01.2005 prezentate în form� autentic� .

Din documentele anexate la dosarul cauzei  rezult� c� petenta de�ine imobilul situat în
Bra�ov , str. Lung�, în loca�ie de gestiune pe o perioad� de 4 ani cu posibilitate de prelungire,
conform contractului de loca�iune nr. încheiat cu ANFC Bra�ov în calitate de locator.

Conform clauzelor contractuale, pct. 8.3, 8.4, �i 9.6, valoarea amenaj�rilor ,
repara�iilor �i îmbun�t��irilor efectuate de locatar la imobil trebuiau achitate de loacator  sau
erau compensate cu facturile de chirie , locatarul având drept de reten�ie asupra spa�iului
închiriat pân� la achitarea integral� de c�tre locator a tuturor cheltuielilor efectuate.Totodat�
locatorol avea obliga�ia s� efectueze ,pe cheltuiala sa toate repara�iile capitale.

Prin actul adi�ional la contractul  de loca�iune nr încheiat în data de 21.01.2005 ,
prezentat în form� autentic�, s-au abrogat prevederile punctelor 8.3, 8.4, 9.6 din contractul de
loca�iune nr. /2005.  

Spa�iul dobândit în baza contractului de loca�iune are destina�ia de restaurant.
În perioada verificat� societatea a desf��urat activitatea în acest spa�iu efectuând

opera�iuni supuse cotei de 19% constând în vânzare de m�rfuri în regim de alimenta�ie
public� �i venituri din prest�ri de servicii.

În spe�� sunt aplicabile prevederile art. 145. alin ( 3) din Legea nr.571/2003 cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare care precizeaz�:

2



“(3) Dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în folosul
opera�iunilor sale taxabile, orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe
valoarea ad�ugat� are dreptul s� deduc�:
    a) taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost
livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii care i-au fost prestate ori
urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�;
    b) taxa pe valoarea ad�ugat� achitat� pentru bunurile importate.

Totodat� art. 145 alin (8) din Legea 571/2003 cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare specific�:

“(8) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, orice
persoan� impozabil� trebuie s� justifice dreptul de deducere, în func�ie de felul opera�iunii,
cu unul din urm�toarele documente:
    a) pentru taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au
fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii care i-au fost prestate
ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�, cu factur� fiscal�, care cuprinde
informa�iile prev�zute la art. 155 alin. (8), �i este emis� pe numele persoanei de c�tre o
persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�.”

Referitor la repara�iile locative art. 142 din Codul civil specific�:

“ART. 1421
    Locatorul trebuie sa tradea*) lucrul în a�a stare, încât sa poat� fi întrebuin�at.
    În cursul locatiunii, trebuie sa se fac� toate acele repara�ii ce pot fi necesare, afara de
micile repara�ii (repara�ii locative) care prin uz sunt în sarcina locatarului.
----------------
    *) Sa predea.”

În drept art. 1447 din Codul civil precizeaz�:

“ART. 1447
    Repara�iile mici numite locative, ce r�mân în sarcina locatarului, dac� nu s-a stipulat din
contra, sunt acele pe care obiceiul locului le consider� de astfel �i între altele sunt
urm�toarele:
    repara�ia vetrei sobelor, a gurii lor, a capacelor s.c.l. a stricarii tencuielii din partea de
jos a pere�ilor camerei �i a altor locuri de locuin�a pân� la în�l�imea de un metru;
    la parchet �i du�umele, întrucât numai unele buc��i sunt stricate;
    a geamurilor, întrucât sfaramarea lor nu ar fi urmat din cauza unei întâmpl�ri
extraordinare ori for�ei majore, de care nu poate fi responsabil locatarul;
    a u�ilor, ferestrelor, broa�telor, verigilor �i altfel de încuietori.”

Conform prevederilor din Codul fiscal , mai sus enun�ate , orice persoan� impozabil�
înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� are dreptul s� deduc� taxa pe valoarea
ad�ugat� aferent� achizi�iilor, dac� aceste achizi�ii sunt destinate în folosul opera�iunilor sale
taxabile.  Anularea acestor prevederi de c�tre organele de control se poate face numai dac� se

3



constat� c� aceast� societate nu va realiza opera�iuni taxabile, respectriv bunurile �i /sau
serviciile achizi�ionate nu vor fi utilizate în folosul opera�iunilor sale taxabile.

În acest sens se pronun�� �i MFP Direc�ia General� de Impozite Indirecte prin adresa
nr..2005 referitor la deducerea TVA. 

În Raportul de  inspec�ie fiscal� nr..2005 se men�ioneaz� c� SCX SRL  realizeaz�
opera�iuni constând în vânzre de m�rfuri în regim de alimenta�ie public�  �i venituri din
pret�ri servicii destina�ia loca�iunii fiind de restaurant, bar.

Pentru exercitarea dreptului de deducere a TVA orice persoan� impozabil� trebuie s�
justifice dreptul de deducere pentru taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent�
bunurilor care i-au fost prestate ori urmeaz� s�- i fie prestate de alt� persoan� impozabil� cu
factura fiscal�, care cuprinde informa�iile prev�zute la art. 155. alin (8) din Codul fiscal �i
este emis� pe numele persoanei de c�tre o persoan� impozabil� îregistrat� ca pl�titor de TVA.

Conform prevederilor art. 24 alin (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu
modific�rile ulterioare, sunt considerate mijloace fixe amortizabile �i investi�iile efectuate la
mijloacele fixe care fac obiectul unor contracte de loca�ie de gestiune iar potrivit art 24 alin
(11) , amortizarea fiscal� se calculeaz� de c�tre cel ce a efectuat investi�ia , pe perioada
contractului de loca�iune.

Având în vedere cele de mai sus �i  prevederile pct. 4.1 din contractul de loca�iune , se
constat� c� locatarul are drept de proprietate asupra investi�iilor aduse imobilului �i î�i poate
recupera investi�iile prin amortizarea calculat� pe toat� durata contractului , perioad� în care
ob�ine venituri taxabile, spa�iul având destina�ia de restaurant, bar, astfel încât opera�iunea nu
se poate încadra în prevederile art. 128 alin (4) sau 129 alin (3).

Din cele enun�ate  mai sus se re�ine faptul c� petenta are drept de deducere a TVA
aferent� cheltuielilor cu amenaj�rile efectuate la imobilul de�inut în loca�ie de gestiune
conform contractului de loca�iune nr./2005, amenaj�ri destinate efectu�rii de opera�iuni
taxabile în temeiul art 145 alin (3) �i (8) coroborate cu prevederile art 155 alin (8) din Legea
571/2003privind Codul fiscal, motiv pentru care urmeaz� a se admite contesta�ia pentru suma
reprezentând TVA. 

Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i in temeiul art.185 din
O.G..92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�  republicat� se:  

DECIDE

Admiterea contesta�iei formulat� de c�tre SCX   SRL  pentru suma reprezentând TVA
�i anularea Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare �i Raportului de
inspec�ie fiscal� nr.../9.12.2005 .

 

  

4



5


